"SENTENÇA Vistos etc., RODRIGO SILVA DE MEDEIROS, por advogado constituído, propôs a presente AÇÃO DE
COBRANÇA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT em face  de  COMPANHIA  EXCELSIOR DE SEGUROS S/A,
expondo, em síntese, que foi vítima de acidente de trânsito em 22/09/2018 e teve como consequência debilidade
permanente. Acrescenta que recebeu a quantia de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos) na esfera administrativa. Requer a condenação do réu ao pagamento do valor remanescente referente ao
seguro, e nos ônus de sucumbência. Juntou documentos. Deferido os benefícios da Justiça Gratuita e designada
perícia em despacho de id 39311199.

[...]

Entretanto, tal regra sofreu modificações, conforme abaixo transcritas, verbis: Art.
3º- Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. Artigo
3º, com redação dada pela Lei nº 11.482, de 31.05.2007, DOU de 31.05.2007, em vigor na data de sua publicação. O
artigo  alterado  dispunha  o  seguinte:

[...]

corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento)
para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. § 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no
valor de até R$ 2.700,00 (dois mil  e setecentos reais),  previsto no inciso III  do caput deste artigo, de despesas
médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único
de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. § 3o As despesas de que trata o § 2o deste

[...]

No caso dos autos, o percentual da lesão foi de 75%, cabendo ao
autor receber, quanto a esta lesão, o valor de R$ 2.531,25. Tendo em visto que o autor recebeu administrativamente
o valor de R$ 1.687,50, tem direito a autora a receber o montante residual de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três

reais e setenta e cinco centavos). Vale ressaltar que, tratando-se de indenização por dano material decorrente de
responsabilidade contratual, o valor da condenação deverá ser corrigido a partir da data da ocorrência do evento
danoso, com incidência de juros de mora a partir da citação válida.

[...]

com base  nas  disposições  constantes  da  Lei  nº  6.194/74  e  suas  alterações,  e  nos  artigos  487,  I,  CPC,  julgo
PROCEDENTE o pedido do autor referente à cobrança de indenização relativa ao seguro DPVAT para CONDENAR a
ré ao pagamento da quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) corrigidos
monetariamente a partir da data do acidente pela tabela ENCOGE, e juros de mora de 1% (um por cento) a partir da
citação. Condeno ainda a demandada ao pagamento de custas e honorários de sucumbência arbitrados em 20%